

/ anteilsbesitz /

COMMERZBANK 



anteilsbesitz

GEMÄSS § 313 ABS. 2 HGB ZUM KONZERNABSCHLUSS SOWIE GEMÄSS § 285 NR. 11 HGB ZUM JAHRESABSCHLUSS DER COMMERZBANK AG EINSCHLIESSLICH DER ANGABEN NACH § 285 NR. 11a HGB

inhalt

1. Verbundene Unternehmen	3
1.1 In den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen	3 - 7
1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen	8 - 15
2. Assoziierte Unternehmen	16
2.1 In der Konzernbilanz at equity bewertete assoziierte Unternehmen	16
2.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht at equity in der Konzernbilanz bewertete assoziierte Unternehmen	16 - 18
3. Zweckgesellschaften und Spezialfonds	19
3.1 In den Konzernabschluss gemäß IAS 27 / SIC 12 einbezogene Zweckgesellschaften	19
3.2 In den Konzernabschluss gemäß IAS 27 / SIC 12 einbezogene Spezialfonds	20
4. Beteiligungen an großen Kapitalgesellschaften, bei denen die Beteiligung 5% der Stimmrechte überschreitet	21
Anmerkungen und Erläuterungen	21



1. Verbundene Unternehmen

1.1 In den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %		Eigenkapital Tsd	Jahres- ergebnis Tsd
		ins- gesamt	davon mittelbar		
Atlas-Vermögensverwaltungs-Gesellschaft mbH	Bad Homburg v.d.H.	100,0	EUR	1 166 924	- 2)
ATBRECOM Limited	London	100,0	100,0 EUR	1 233	475
TOMO Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0 EUR	22 778	- 2)
CB Building Kirchberg GmbH	Düsseldorf	100,0	6,0 EUR	130	389
Commerz (East Asia) Ltd.	Hongkong	100,0	EUR	6 479	1 578
Commerz Asset Management (UK) plc	London	100,0	GBP	240 140	73 943
Jupiter International Group plc	London	100,0	100,0 GBP	117 630	103 673
Jupiter Asset Management Limited	London	100,0	100,0 GBP	57 275	42 210
Jupiter Unit Trust Managers Limited	London	100,0	100,0 GBP	53 579	52 887
Tyndall Holdings Limited	London	100,0	100,0 GBP	55 010	-2 224
Jupiter Administration Services Limited	London	100,0	100,0 GBP	-15 420	-3 563
Tyndall Investments Limited	London	100,0	100,0 GBP	23 067	3 165
Tyndall International Holdings Limited	Bermuda	100,0	100,0 USD	36 125	-31
Jupiter Adria Management Limited	Bermuda	100,0	100,0 USD	-85	-97 1)
Jupiter Asset Management (Asia) Limited	Hongkong	100,0	100,0 HKD	146 700	-695
Jupiter Asset Management (Bermuda) Limited	Bermuda	100,0	100,0 USD	20 413	-14 359
Jupiter Asset Managers (Jersey) Limited	Jersey	100,0	100,0 GBP	55	11
Commerz Asset Management Holding GmbH	Frankfurt am Main	100,0	EUR	415 000	- 2)
COMINVEST Asset Management GmbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0 EUR	47 000	- 2)
COMINVEST Asset Management Ltd.	Dublin	100,0	100,0 EUR	3 346	1 666
COMINVEST Asset Management S.A.	Luxemburg	100,0	100,0 EUR	67 877	13 923
Commerz Asset Management Asia Pacific Pte Ltd.	Singapur	100,0	100,0 SGD	50 549	28 270
Commerzbank Asset Management Asia Ltd.	Singapur	100,0	100,0 SGD	51 107	7 604
Commerz International Capital Management (Japan) Ltd.	Tokio	100,0	100,0 JPY	948 224	381 553
European Bank for Fund Services GmbH (ebase)	Haar bei München	100,0	100,0 EUR	20 551	2 551
Münchener Kapitalanlage Aktiengesellschaft	München	25,5	25,5 EUR	5 223	-5 867 1)+4)
MK LUXINVEST S.A.	Luxemburg	100,0	100,0 EUR	3 981	1 502 1)
CBG Commerz Beteiligungsgesellschaft Holding mbH	Bad Homburg v.d.H.	100,0	EUR	6 137	- 2)
CBG Commerz Beteiligungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0 EUR	12 669	-648
CBG Commerz Beteiligungskapital GmbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0 EUR	1 684	547
Commerz Business Consulting GmbH*)	Frankfurt am Main	100,0	EUR	175	- 2)
Commerz Equity Investments Ltd.	London	100,0	GBP	1 279	58
Commerz Grundbesitzgesellschaft mbH	Wiesbaden	100,0	EUR	125 495	8 150
Commerz Grundbesitz-Investmentgesellschaft mbH	Wiesbaden	75,0	75,0 EUR	41 883	21 591
Commerz Grundbesitz-Spezialfondsgesellschaft mbH	Wiesbaden	100,0	100,0 EUR	7 948	1 963

*) Umfirmiert: aus „Commerz Business Consulting AG“ wurde „Commerz Business Consulting GmbH“

1.1 In den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %		Eigen-	Jahres-
		ins-	davon	kapital	ergebnis
		gesamt	mittelbar	Tsd	Tsd
Commerz Securities (Japan) Company Ltd.	Hongkong/Tokio	100,0	JPY	5 281 265	0
Commerz Service Gesellschaft für Kundenbetreuung mbH	Quickborn	100,0	EUR	26	- 2)
Commerzbank (Eurasija) SAO	Moskau	100,0	RUB	5 806 305	675 107
Commerz (Niederland) N.V.***)	Amsterdam	100,0	EUR	46 642	2 251
Commerzbank (South East Asia) Ltd.	Singapur	100,0	EUR	41 144	13 002
Commerzbank Auslandsbanken Holding AG	Frankfurt am Main	100,0	EUR	2 458 680	- 2)
BRE Bank SA	Warschau	70,2	70,2 PLN	2 353 073	324 194
BRE Bank Hipoteczny SA	Warschau	100,0	100,0 PLN	234 387	30 389
BRE Finance France SA	Levallois Perret	100,0	100,0 EUR	426	126
BRE Leasing Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0 PLN	60 546	21 343
Dom Inwestycyjny BRE Banku SA	Warschau	100,0	100,0 PLN	53 683	20 850
Intermarket Bank AG	Wien	56,2	56,2 EUR	29 411	4 438
Magyar Factor Zrt.	Budapest	100,0	100,0 HUF	1 529 888	355 847
Polfactor SA	Warschau	100,0	100,0 PLN	30 291	9 339
PTE Skarbiec – Emerytura SA	Warschau	100,0	100,0 PLN	137 218	15 071
Skarbiec Asset Management Holding SA	Warschau	100,0	100,0 PLN	80 396	17 748
BRE Agent Transferowy Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0 PLN	7 270	2 220
SKARBIEC Towarzystwo Funduszy Inwestycyjnych SA	Warschau	100,0	100,0 PLN	25 526	18 665
Transfinance a.s.	Prag	100,0	100,0 CZK	281 784	56 267
Caisse Centrale de Réescompte, S.A.	Paris	99,3	99,3 EUR	211 662	40 345
CCR Actions	Paris	87,6	87,6 EUR	9 668	31 188
CCR Chevrillon-Philippe	Paris	86,3	86,3 EUR	4 524	1 750
CCR Gestion	Paris	100,0	100,0 EUR	5 360	11 964
Commerzbank (Schweiz) AG	Zürich	100,0	100,0 CHF	210 644	24 703
Commerzbank International S.A.	Luxemburg	100,0	100,0 EUR	793 336	58 097
Max Lease S.à.r.l. & Cie. Secs	Luxemburg	100,0	100,0 EUR	1 219	1 065
Commerzbank Zrt.	Budapest	100,0	100,0 HUF	20 540 539	1 680 187
Commerzbank Belgium S.A./N.V.	Brüssel	100,0	EUR	6 583	350
Commerzbank Capital Funding LLC I	Wilmington/Delaware	100,0	EUR	2	0 1)
Commerzbank Capital Funding LLC II	Wilmington/Delaware	100,0	GBP	2	0 1)
Commerzbank Capital Funding LLC III	Wilmington/Delaware	100,0	EUR	2	0 1)
Commerzbank Capital Funding Trust I	Wilmington/Delaware	100,0	EUR	1	0 1)
Commerzbank Capital Funding Trust II	Wilmington/Delaware	100,0	GBP	1	0 1)
Commerzbank Capital Funding Trust III	Wilmington/Delaware	100,0	EUR	1	0 1)
Commerzbank Capital Markets Corporation	New York	100,0	USD	129 977	18 349
Commerzbank Europe (Ireland)	Dublin	76,0	56,0 EUR	552 077	19 032
Commerzbank Europe Finance (Ireland) plc	Dublin	100,0	100,0 EUR	51	1
Commerzbank Immobilien- und Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	EUR	10 030	- 2)

**) Umfirmiert: aus „Commerzbank (Niederland) N.V.“ wurde „Commerz (Niederland) N.V.“



1.1 In den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %		Eigenkapital Tsd	Jahres- ergebnis Tsd
		ins- gesamt	davon mittelbar		
CommerzLeasing und Immobilien AG	Düsseldorf	100,0	94,5	EUR 86 823	– 2)
ALMURUS Grundstücks-Vermietungs- gesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 9 004	6 478
ASTRIFA Mobilien-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 25	– 2)
CFB Commerz Fonds Beteiligungs- gesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 26	– 2)
CFB Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 25	– 2)
Laurea Molaris GVG mbH & Co. Objekt Berlin Anthropolis KG	Ludwigshafen	88,8	88,8	EUR –2 390	808 1)
Laurea Molaris GVG mbH & Co. Objekt Berlin Grindelwaldweg KG	Ludwigshafen	88,8	88,8	EUR 5 727	1 963 1)
COBA Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 26	– 2)
CommerzImmobilien GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 12 936	– 2)
CommerzBaucontract GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 52	– 2)
CommerzBaumanagement GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 52	– 2)
CommerzLeasing Asset Verwaltungs- gesellschaft mbH	Grünwald (München)	100,0	100,0	EUR 23	– 1)+2)
CommerzLeasing Mobilien GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 8 349	7 631
CommerzLeasing Auto GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 282	– 2)
CommerzLeasing Mietkauf GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 26	– 2)
Hansa Automobil Leasing GmbH	Hamburg	100,0	100,0	EUR 7 488	– 2)
Hansa Automobil Leasing GmbH & Co. KG	Hamburg	100,0	100,0	EUR 296	–4 1)
ComSystems GmbH	Düsseldorf	98,0	98,0	EUR –2 564	–246
FABA Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	95,0	95,0	EUR –634	–65
NORA Grundstücks-Vermietungsges. mbH & Co. Objekt Lampertheim KG	Düsseldorf	95,0	95,0	EUR –765	166
NORA Grundstücks-Vermietungsges. mbH & Co. Objekte Plön und Preetz KG	Düsseldorf	90,0	90,0	EUR –850	49
NOVELLA Grundstücks-Vermietungs- gesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 8 960	– 2)
SECUNDO Grundstücks-Vermietungs- gesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0	EUR 5 811	2 667
Commerzbank Inlandsbanken Holding AG	Frankfurt am Main	100,0		EUR 7 589 848	– 2)
AFÖG GmbH & Co. KG	Frankfurt am Main	100,0	100,0	EUR 355 820	11 631 1)
comdirect bank Aktiengesellschaft	Quickborn	79,8	79,8	EUR 591 536	46 748
comdirect private finance AG	Quickborn	100,0	100,0	EUR 3 874	– 2)
Eurohypo Aktiengesellschaft	Eschborn	98,0	98,0	EUR 6 040 572	386 552 1)
AGV Allgemeine Grundstücksverwaltungs- und Verwertungsgesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 40	– 1)+2)
GVG Gesellschaft für Verwertung von Grundbesitz mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 26	– 1)+2)
IVV Immobilien-Verwaltungs- und Verwertungsgesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 26	– 1)+2)

1.1 In den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %		Eigenkapital Tsd	Jahres- ergebnis Tsd
		ins- gesamt	davon mittelbar		
CASIA Immobilien-Management GmbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 26	- 1)+2)
FORUM Immobiliengesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR -8 239	- 1)+2)
FUTURA Hochhausprojektgesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR -1 282	- 1)+2)
UNICA Immobiliengesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 43	- 1)+2)
Eurohypo Capital Funding LLC I	Wilmington/Delaware	100,0	100,0	EUR 1	0 1)
Eurohypo Capital Funding LLC II	Wilmington/Delaware	100,0	100,0	EUR 1	0 1)
Eurohypo Capital Funding Trust I	Wilmington/Delaware	100,0	100,0	EUR 1	0 1)
Eurohypo Capital Funding Trust II	Wilmington/Delaware	100,0	100,0	EUR 1	0 1)
EUROHYPO Europäische Hypothekenbank S.A.	Luxemburg	100,0	100,0	EUR 291 708	31 429 1)
Eurohypo (Japan) Corporation	Tokio	100,0	100,0	JPY 3 450 786	-540 786 1)
Eurohypo Systems GmbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 550	- 1)+2)
Frankfurter Gesellschaft für Vermögens- anlagen mit beschränkter Haftung	Eschborn	100,0	100,0	EUR 52	- 1)+2)
FHB Immobilienprojekte GmbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 52	- 1)+2)
FI Pro-City Immobilien GmbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 26	- 1)+2)
G-B-G Verwaltungs- und Verwertungs- gesellschaft für Grundbesitz mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 312	- 1)+2)
Messestadt Riem „Office am See I“ GmbH	Eschborn	94,0	94,0	EUR -2 088	- 1)+2)
Messestadt Riem „Office am See II“ GmbH	Eschborn	94,0	94,0	EUR -1 916	- 1)+2)
Messestadt Riem „Office am See III“ GmbH	Eschborn	94,0	94,0	EUR -1 954	- 1)+2)
Nordboden Immobilien- und Handelsgesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 315	- 1)+2)
SB-Bauträger GmbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0	EUR 55	- 1)+2)
SB Bauträger GmbH & Co. Urbis Hochhaus-KG	Frankfurt am Main	100,0	100,0	EUR 280	0 1)
SB Bauträger GmbH & Co. Urbis Verwaltungs-KG	Frankfurt am Main	100,0	100,0	EUR 258	0 1)
WESTBODEN-Bau- und Verwaltungsgesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 55	- 1)+2)
Westend Grundstücksgesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 260	- 1)+2)
G-G-B Gebäude- und Grundbesitz GmbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 256	- 1)+2)
gr Grundstücks GmbH Objekt Corvus	Frankfurt am Main	100,0	100,0	EUR 57	-1 1)
gr Grundstücks GmbH Objekt Corvus & Co. Sossenheim KG	Frankfurt am Main	100,0	100,0	EUR 376	-139 1)
Property Invest GmbH	Eschborn	100,0	100,0	EUR 34	-24 1)
Wohnbau-Beteiligungsgesellschaft mbH	Eschborn	90,0	90,0	EUR 337	-7 1)
Commerzbank Overseas Finance N.V.	Curaçao	100,0		EUR 1 422	348
Commerzbank U.S. Finance, Inc.	Wilmington/Delaware	100,0		USD 786	3
CommerzFactoring GmbH	Mainz	50,1		EUR 1 031	30 1)
CORECD Commerz Real Estate Consulting and Development GmbH	Berlin	100,0		EUR 1 000	- 2)
Erste Europäische Pfandbrief- und Kommunal- kreditbank Aktiengesellschaft in Luxemburg	Luxemburg	75,0		EUR 79 596	15 234



1.1 In den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %		Eigen-	Jahres-
		ins-	davon	kapital	ergebnis
		gesamt	mittelbar	Tsd	Tsd
Gracechurch TL Ltd.	London	100,0	EUR	777	5
Hibernia Alpha Beteiligungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	EUR	80 066	35 ¹⁾
Hibernia Eta Beteiligungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	85,0	EUR	51 239	7
Hibernia Gamma Beteiligungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	EUR	169 421	6 391
Hypothekenbank in Essen AG	Essen	51,0	EUR	845 451	96 794
TIGNATO Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KölnTurm MediaPark KG	Düsseldorf	100,0	100,0 EUR	-7 135	-1 986
OLEANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH&Co., Objekt Jupiter KG	Düsseldorf	100,0	EUR	19 250	1 873
OLEANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH&Co., Objekt Luna KG	Düsseldorf	100,0	EUR	1 691	297
OLEANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH&Co., Objekt Neptun KG	Düsseldorf	100,0	EUR	11 000	1 681
OLEANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH&Co., Objekt Pluto KG	Düsseldorf	100,0	EUR	19 028	2 571
OLEANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH&Co., Objekt Uranus KG	Düsseldorf	100,0	EUR	29 099	2 528
OLEANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH&Co., Objekt Venus KG	Düsseldorf	100,0	EUR	15 466	1 793
pdv.com Beratungs-GmbH	Bremen	100,0	EUR	1 425	140 ¹⁾
P.T. Bank Finconesia	Jakarta	51,0	IDR	226 660 820	14 011 582
Service-Center Inkasso GmbH Düsseldorf	Düsseldorf	100,0	EUR	128	- ²⁾
Stampen S.A.	Brüssel	99,4	EUR	11 348	100
South East Asia Properties Limited	London	100,0	GBP	18 019	-614 ¹⁾
Real Estate Holdings Limited	Bermuda	100,0	100,0 USD	53 201	-2 143
Lanesborough Limited	Bermuda	55,7	55,7 USD	75	-1 045
NALF Holdings Limited	Bermuda	100,0	100,0 USD	28 672	37
The New Asian Property Fund Limited	Bermuda	100,0	100,0 USD	41 130	-2 029

1. Verbundene Unternehmen

1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
ABACUSA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ABANTITIM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ABANTUM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ABELASSA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ABENITA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ABORONUM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ABOTORIUM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACARINA Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACCESSA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACCORIA Vermietungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0
Achte Umbra Beteiligungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0
ACINA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACRATA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACREDA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACRONA Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ACTOSA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ADAMANTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AFINA, Bufete de Socios Financieros S.A.	Madrid	99,4	
AFÖG Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	94,2	94,2
AGALINA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AGARBA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AGASILA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AGOR Immobilienverwaltungs-GmbH & Co. KG	Köln	94,0	94,0
AGREGATA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Haan	100,0	100,0
AJOLA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AJUNTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AKANDIS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AKUSTIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALACRITAS Verwaltungs- und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALEMANTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALEMONA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALFUTURA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALIBORA Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALIDA Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALIVERA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALLIFANA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALMARENA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALMONDA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALTEREGO Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
Alternative Asset Management S.A.	Luxemburg	100,0	100,0
ALTINUM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0



1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
ALUBRA Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALUDANTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ALUTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AMBRESA Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
AMENA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AMITEA Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AMITICULA Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AMITICULA Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. Objekte Solar KG	Düsseldorf	100,0	100,0
AMONEUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AMUNDA Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ANEA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ANOTARA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ANSELMA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ARAFINA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AREBA Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ARISA Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ARQUATUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ARVINA Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASCARA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASCETO Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASERTUNA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASILUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASISTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASKANZA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASKANZA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Lüdenscheid KG	Düsseldorf	94,4	94,4
ASKIBA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASSANDRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASSENTO Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASSUNTA Managementgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ASTRELLA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Berlin	100,0	100,0
ASTUTIA Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0 ²⁾
ATERNA Mobilien-Vermietungsgesellschaft mbH	Berlin	100,0	100,0
ATISHA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ATUNO Verwaltung und Treuhand GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AURESTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AVANCIA Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AVARICA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
AVARICA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Münchberg KG	Düsseldorf	93,2	93,2
AVENDO Beteiligungsgesellschaft mbH	Sindelfingen	100,0	100,0
BACUL Immobiliengesellschaft mbH	Eschborn	100,0	100,0

1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins-gesamt	davon mittelbar
Bankowy Dom Hipoteczny Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BELUS Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
Beteiligungsgesellschaft für Industrie und Handel mbH	Frankfurt am Main	100,0	
BeVerwal Beteiligungs- und Verwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	
BMF Capital Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BRE Corporate Finance SA	Warschau	100,0	100,0
BRE Ubezpieczenia Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BRE Wealth Management SA ^{*)}	Warschau	100,0	100,0
BRE.locum Sp. z o.o.	Lódz	80,0	80,0
BREL-APEX Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-COM Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-FIN Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-FINANCE Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BRELIM Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BRELINVEST Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BRELINVEST Sp. z o.o. Fly 2 Sp. Komandytowa	Warschau	100,0	100,0
BREL-MAR Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-MIG Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-PRO Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-RES Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
BREL-TAXUS Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
CAP Kiel-Betriebs GmbH	Kiel	51,0	51,0
CB Lux Kirchberg GmbH	Frankfurt am Main	100,0	
CCR Courtage	Paris	100,0	100,0
Centrum Rozliczen i Informacji CERI Sp. z o.o.	Aleksandrów Lódzki	100,0	100,0
CFM Commerz Finanz Management GmbH i.L.	Frankfurt am Main	100,0	
CGG Benelux GmbH	Wiesbaden	100,0	100,0
CGG Canada GmbH	Wiesbaden	100,0	100,0
CGG France GmbH i.Gr.	Wiesbaden	100,0	100,0
CGI Victoria Square Limited	London	100,0	100,0
Chevillon Philippe Assurance	Paris	100,0	100,0
COLLEGIUM GLASHÜTTEN Zentrum für Kommunikation GmbH	Glashütten	100,0	²⁾
Commercium Vermögensverwaltungsgesellschaft m.b.H.	Hamburg	100,0	
Commerz Europe (Ireland), Inc.	Wilmington/Delaware	100,0	100,0
Commerz Export Finance Ltd.	London	100,0	
Commerz Grundbesitz – Gestão de Centros Comerciais Sociedade Unipessoal, Lda.	Lissabon	100,0	100,0
Commerz Keyes Avenue Properties (Pty) Ltd.	Johannesburg	100,0	
Commerz Management Services Ltd.	Dublin	100,0	
Commerz Nominees Ltd.	London	100,0	
Commerz Overseas Services Ltd.	London	100,0	

*) Umfirmiert: aus „Skarbiec Investment Management SA“ wurde „BRE Wealth Management SA“



1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
Commerz U.S. Holding, Inc.	Wilmington/Delaware	100,0	
Commerzbank (Properties South Africa) (Proprietary) Limited	Johannesburg	100,0	
Commerzbank International Trust (Jersey) Ltd.	St. Helier/Jersey	100,0	20,0
Commerzbank International Trust (Singapore) Ltd.	Singapur	100,0	80,0
Commerzbank São Paulo Servicos Ltda.	São Paulo	100,0	73,9
CommerzKommunalbau GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
CommerzLeasing Ceska republika s.r.o.	Prag	100,0	100,0
CommerzLeasing Direkt GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0 ²⁾
CommerzLeasing GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
CommerzLeasing Nederland B.V.	Capelle a/d IJssel	100,0	100,0
CommerzLeasing und Immobilien Vertrieb GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0
CommerzProjektconsult GmbH	Düsseldorf	100,0	100,0 ²⁾
CommerzTrust GmbH	Frankfurt am Main	100,0	
CSK Sp. z o.o.	Lódz	100,0	100,0
Czwarty Polski Fundusz Rozwoju Sp. z o.o.	Krakau	100,0	100,0
Delphi I Eurohypo LLC	Wilmington/Delaware	100,0	100,0
DOMINO Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co Objekt Neue Mainzer Straße KG	Frankfurt am Main	100,0	100,0
DOMINO Projektentwicklungsgesellschaft mbH & Co Objekt Taunustor KG	Frankfurt am Main	100,0	100,0
dozent.it Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	
Dritte Commercium Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	
Dritte Umbra Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0
EHY Securities (USA), LLC	Wilmington/Delaware	100,0	100,0
EHY Sub Asset LLC	Wilmington/Delaware	100,0	100,0
emFinanse Sp. z o.o.	Lódz	100,0	100,0
Erste StorCom AG	Frankfurt am Main	100,0	
Essen Hyp Immobilien GmbH	Essen	100,0	100,0
EuREAM GmbH	Wiesbaden	100,0	100,0
Eurohypo Investment Banking Limited	London	100,0	100,0
Eurohypo Nominees 1 Limited	London	100,0	100,0
FAMCO SA i.L.	Warschau	100,0	100,0
Fernwärmenetz Leipzig GmbH	Leipzig	100,0	100,0
FIDES Trust Company Ltd.	Luxemburg	100,0	10,0
Forum Algarve – Gestão de Centros Comerciais Sociedade Unipessoal, Lda.	Lissabon	100,0	100,0
Forum Almada – Gestão de Centros Comerciais Sociedade Unipessoal, Lda.	Lissabon	100,0	100,0
Forum Montijo – Gestão de Centros Comerciais Sociedade Unipessoal, Lda.	Lissabon	100,0	100,0
FRAST Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH i. L.	Düsseldorf	100,0	100,0
Frega Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	
Garbary Sp. z o.o.	Poznan	100,0	100,0

1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
Global Entertainment Productions GmbH & Co Cinema KG	Potsdam	100,0	100,0
Goldkey Investimentos Imobiliarios LDA	Lissabon	100,0	100,0
Grundbesitzgesellschaft Berlin Rungestr. 22-24 mbH	Essen	94,0	94,0
Grundstücks- und Vermögensverwaltungsgesellschaft Geretsried mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
Grundstücksgesellschaft CORECD Alpha mbH	Berlin	100,0	100,0
Grundstücksgesellschaft CORECD Beta mbH	Berlin	100,0	100,0
Grundstücksgesellschaft CORECD Gamma mbH	Berlin	100,0	100,0
Grundstücks-Vermietungsgesellschaft Pfronten mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
Handelsgest S.A.R.L.	Luxemburg	100,0	25,0
Haus am Kai 2 O.O.O.	Moskau	100,0	100,0
HDW Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0
Hildegund Ltd.	London	100,0	
Houston Main GP, LLC	Wilmington/Delaware	100,0	100,0
HVI Handels- und Verwertungsgesellschaft für Immobilien mbH	Düsseldorf	94,0	94,0
Immobilien Expertise GmbH	Essen	100,0	100,0
Immobilien-gesellschaft Markt Leipzig GmbH	Leipzig	75,0	75,0
Immobilien-gesellschaft Markt Leipzig GmbH & Co. Projektentwicklungs-KG i. L.	Leipzig	75,0	75,0
Immobilien-gesellschaft Ost Hägle spol.s.r.o.	Prag	100,0	
Immobilien-Vermietungsgesellschaft Dr. Gubelt & Co. Objekt Jena KG	Düsseldorf	100,0	100,0
Immobilienverwaltungs- und Vertriebsgesellschaft Villen am Glienicker Horn mbH	Berlin	100,0	
Immobilienverwaltungsgesellschaft Altwismar mbH	Berlin	100,0	100,0
Immobilienverwaltungsgesellschaft Grammophon Büropark mbH	Berlin	100,0	100,0
Immobilienverwaltungsgesellschaft Kampffmeyer Villa mbH	Berlin	100,0	
Immobilienverwaltungsgesellschaft Schlachthof Offenbach mbH	Berlin	100,0	
Indugest S.A.R.L.	Luxemburg	100,0	25,0
KENSTONE GmbH	Eschborn	100,0	100,0
L.I.A. Leasinggesellschaft für Immobilien und Anlagegüter mbH	Düsseldorf	100,0	0,1
Laurea Molaris Grundstücksvermietungsgesellschaft mbH	Ludwigshafen	94,0	94,0
LUGO Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
LUGO Photovoltaik-Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. Objekte Solar KG	Düsseldorf	100,0	100,0
Mädler-Passage Leipzig Grundstück GmbH & Co. KG	Leipzig	87,5	
Mädler-Passage Leipzig Grundstück Verwaltung GmbH	Leipzig	88,0	
Max Lease S.a.r.l.	Luxemburg	100,0	100,0
MFP Major Film Productions GmbH & Co. Erste KG	Grünwald (München)	100,0	100,0
MZ Sp. z o.o.	Krakau	100,0	100,0
NARDUM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
NASTO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUCULA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAULUMO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUMOSA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0



1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
NAUPEUS Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAURANTO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAURATA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUSOLA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTARO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTESSA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTIS Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTLUS Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTORIA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAUTUGO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVALIS Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIBOLA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIBOLA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH & Co. MS „Martinique“ KG	Hamburg	100,0	100,0
NAVIBOTO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIGA Flottenbeteiligung GmbH & Co. ATLANTIK KG	Hamburg	100,0	100,0
NAVIGA Schiffsbeteiligung GmbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIGATO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIGOLO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVILO Vermietungsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVINA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIPOS Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVIRENA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVISTA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
NAVITA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVITARIA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVITONI Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVITONI Schiffsbetriebsgesellschaft mbH & Co. MS „Monaco“ KG	Hamburg	100,0	100,0
NAVITOSA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NAVITOSA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH & Co. MS „Montpellier“ KG	Hamburg	100,0	100,0
NAVITURA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NEPTANA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NEPTILA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NEPTORA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NEPTUGA Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NEPTUNO Schiffsbetriebsgesellschaft mbH	Hamburg	100,0	100,0
NESTOR Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
NESTOR Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Hamme KG	Düsseldorf	100,0	100,0
NESTOR Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Wiemelhausen KG	Düsseldorf	100,0	100,0

1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
Neuma Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Hamburg	69,0	
NIDUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH i. L.	Düsseldorf	100,0	100,0
NORA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
NOSCO Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Mainz	100,0	100,0
NOTITIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Berlin	100,0	100,0
NOVITAS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
NUMERIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
NURUS Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
OFFICINA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ORBITA Kraftwerk-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ORNAS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH i. L.	Düsseldorf	100,0	100,0
ORSUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH i. L.	Berlin	100,0	100,0
OSKAR Medienbeteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
PAREO Kraftwerk-Beteiligungsgesellschaft mbH	Leipzig	100,0	100,0
RAMONIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
RAPIDA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
RAVENNA Kraków Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
RAVENNA Szczecin Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
RECTOR Beteiligungsgesellschaft mbH	Leipzig	100,0	100,0
RECURSA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0
REFUGIUM Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	100,0	100,0
Regensburg Arcaden Verwaltungs-GmbH	Regensburg	100,0	100,0
REGULA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
RESIDO Flugzeug-Leasinggesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
RIMA Medien-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
RIPA Medien-Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ROSARIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ROSARIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt CAP Kiel KG	Düsseldorf	94,0	94,0
ROSATA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ROSEA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ROSEA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Kreilinger KG	Düsseldorf	94,0	94,0
ROSEA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Veldhoven KG	Düsseldorf	100,0	100,0
ROSINTA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ROSOLA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
ROTUNDA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	100,0	100,0
Schunk GmbH	Willich	51,0	51,0
ServicePoint Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
SOLTRX Solutions for financial business GmbH	Frankfurt am Main	51,0	
SOLTRX Transaction Services GmbH	Düsseldorf	100,0	75,0
Tele-Tech Investment Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0



1.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht in den Konzernabschluss einbezogene verbundene Unternehmen⁵⁾

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
TIGNARIS Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Ostfildern KG	Düsseldorf	94,9	94,9
TIGNATO Beteiligungsgesellschaft mbH	Essen	100,0	100,0
Transfactor Slovakia AS	Bratislava	100,0	100,0
TRANSFERIA Managementgesellschaft mbH	Dortmund	100,0	100,0
TV-Tech Investment 1 Sp. z o.o.	Warschau	100,0	100,0
Vartimex s.r.o.	Prag	100,0	100,0
Vierte Commercium Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Bad Soden am Taunus	100,0	
Vierte Umbra Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0
Wijkertunnel Beheer III B.V.	Amsterdam	100,0	
Winning Partners Limited	Hongkong	100,0	
WST-Broker-GmbH	Frankfurt am Main	90,0	54,0
Zweite Commercium Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	
Zweite Umbra Vermögensverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	100,0	100,0 ²⁾

2. Assoziierte Unternehmen

2.1 In der Konzernbilanz at equity bewertete assoziierte Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %		Eigenkapital Tsd	Jahres- ergebnis Tsd
		ins- gesamt	davon mittelbar		
Alon Technology Ventures Limited	British Virgin Islands	40,1	40,1	EUR 7 507	-3 386
Capital Investment Trust Corporation	Taipeh/Taiwan	24,0	4,8	TWD 1 940 662	420 560
Commerz Unternehmensbeteiligungs- Aktiengesellschaft	Frankfurt am Main	40,0		EUR 111 658	5 697
COMUNITHY Immobilien GmbH	Düsseldorf	49,9	49,9	EUR -7 743	1 037
Delphi I LLC	Wilmington/Delaware	33,3	33,3	EUR 60 455	-88 701 ¹⁾
Deutsche Schiffsbank Aktiengesellschaft	Bremen/Hamburg	40,0	40,0	EUR 551 787	52 408
Exploitiemaatschappij Wijkertunnel C.V.	Amsterdam	33,3	33,3	EUR 3 827	-449 ¹⁾
ILV Immobilien-Leasing Verwaltungs- gesellschaft Düsseldorf mbH	Düsseldorf	50,0	47,0	EUR 29 775	1 642
Prospect Poland UK, L.P.	St. Helier/Jersey	39,5	1,6	USD 1 437	271
Reederei MS „E.R. INDIA“ Beteiligungsgesellschaft mbH & Co.KG	Hamburg	26,1	26,1	EUR 13 605	368
Servicing Advisors Deutschland GmbH	Frankfurt am Main	50,0	50,0	EUR 5 502	1 207 ¹⁾
Urbanitas Grundbesitzgesellschaft mbH	Berlin	50,0	50,0	EUR -9 390	0 ¹⁾

2. Assoziierte Unternehmen

2.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht at equity in der Konzernbilanz bewertete assoziierte Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
121 KHS Limited	London	49,9	49,9
Ampton BV	Amsterdam	50,0	50,0
APERA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	50,0	50,0
Argor-Heraeus S.A.	Mendrisio	26,5	26,5
ASTIRA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	50,0	50,0
AV America Grundbesitzverwaltungsgesellschaft mbH	Frankfurt am Main	25,0	
Bonitos GmbH & Co. KG	Frankfurt am Main	50,0	
Bonitos Verwaltungs GmbH	Frankfurt am Main	50,0	
BONUS Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	30,0	30,0
C&W Projektentwicklungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	49,9	49,9
Commerz GOA Realty Associates, LLC	Atlanta	49,0	49,0
Commerz GOA Realty Management, LLC	Atlanta	49,0	49,0
Commerz GOA Realty Management I, LLC	Atlanta	49,0	49,0
COMMERZ PARTNER Beratungsgesellschaft für Vorsorge- und Finanzprodukte mbH	Frankfurt am Main	50,0	
Commerz Realty Associates GP V, LLC	Wilmington/Delaware	47,6	47,6
Commerzbank Aktiengesellschaft von 1870 i.L.	Hamburg	37,9	



2.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht at equity in der Konzernbilanz bewertete assoziierte Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
Compania de Factoring S.A.	Bukarest	50,0	50,0
COMPAT Immobilien GmbH	Düsseldorf	49,9	49,9
Delphi Immobilien I GmbH	Frankfurt am Main	33,0	33,0
Delphi Immobilien II GmbH	Frankfurt am Main	33,0	33,0
Delphi Immobilien III GmbH	Frankfurt am Main	33,0	33,0
Delphi Immobilien IV GmbH	Frankfurt am Main	33,0	33,0
Deutsche Gesellschaft für Immobilienanlagen „America“ mbH i.L.	Bad Homburg v.d.H.	25,0	
Eurohypo Asset Management Ltd.	London	50,0	50,0
FOSSUM Beteiligungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	24,8	24,8
FUGA Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	47,0	47,0
FUNGOR Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	43,6	43,6
GbR BLB + GVG mbH	Ludwigshafen am Rhein	42,0	42,0
Gesellschaft für Kreditsicherung mbH	Berlin	26,7	
GMF German Mittelstand Fund GmbH	Frankfurt am Main	23,5	23,5
GOPA Gesellschaft für Organisation, Planung und Ausbildung mbH	Bad Homburg v.d.H.	24,8	24,8
GRADARA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRAMEDA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRAMINA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
Gramoldina Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	50,0	50,0
GRANOS Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRATNOMA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GREMBERTA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRETANA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRISLEVA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GROSINA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GROTTERIA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRUMOSA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
GRUNATA Vermietungsgesellschaft mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
Grundstücks-Vermietungsgesellschaft Objekt 12 GmbH	Düsseldorf	47,0	47,0
GZ Verwaltungsgesellschaft für Transportmittel GmbH	München	50,0	50,0
Immobilien-Vermietungsgesellschaft Objekt Eindhoven B.V.	Capelle a/d IJssel	30,0	30,0
Immobilien-Vermietungsgesellschaft Objekt Stopera B.V.	Capelle a/d IJssel	30,0	30,0
IWP International West Pictures Zweite Verwaltungs GmbH	Köln	50,0	50,0
Kapelaansdijk I BV.	Amsterdam	25,0	25,0
Koppelenweg I BV	Hoevelaken	33,3	33,3
Liegenschaft Hainstraße GbR	Frankfurt am Main	50,0	50,0
LUX Leasing S.A.	Luxemburg	50,0	50,0
MAHO Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Schönefeld Krs. Dahme-Spreewald	47,0	47,0
MARIUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Hannover KG	Düsseldorf	21,0	21,0
MINERVA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Radolfzell KG	Düsseldorf	21,0	21,0

2.2 Wegen untergeordneter Bedeutung nicht at equity in der Konzernbilanz bewertete assoziierte Unternehmen

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins- gesamt	davon mittelbar
Mobilien Vermietungsgesellschaft Nederland B.V.	Capelle a/d IJssel	30,0	30,0
MOLCASA Vermietungsgesellschaft Objekt Smart mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
MOLGRADO Vermietungsgesellschaft Objekt Göttingen und Oldenburg mbH	Grünwald (München)	50,0	50,0
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Aquarius KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Aries KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Düsseldorf Hohe Straße KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Geminus KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Halle Markt 11 KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Halle Riegel KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Pforzheim KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSOLA Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Taurus KG	Düsseldorf	98,5	3)
MOLSURA Vermietungsgesellschaft mbH	Düsseldorf	50,0	50,0
Montrada GmbH	Bad Vilbel	50,0	
MS „Meta“ Stefan Patjens GmbH & Co KG	Drochtersen	30,5	30,5
NESTOR Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Fellbach OHG	Düsseldorf	50,0	50,0
Neue Krausenhöfe Berlin Erste Grundstücksgesellschaft mbH	Düsseldorf	47,4	47,4
Neue Krausenhöfe Berlin Zweite Grundstücksgesellschaft mbH	Düsseldorf	47,4	47,4
ORNATUS Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH	Schönefeld Krs. Dahme-Spreewald	50,0	50,0
ProCredit Bank S.A.	Bukarest	21,0	
ProCredit Bank Sh.A.	Tirana	20,0	
PRUNA Betreiber GmbH	Grünwald (München)	49,0	49,0
Registra Securita Trust GmbH	Frankfurt am Main	33,0	33,0
ROSARIA Grundstücks-Vermietungsgesellschaft mbH & Co. Objekt Baden-Airpark KG	Düsseldorf	50,0	50,0
S.E.A. Hotels Investment AB	Danderyd	50,0	50,0
SOMENTEC Software AG	Langen	35,7	35,7
The World Markets Company GmbH i.L.	Frankfurt am Main	25,2	
Xtrade SA	Warschau	24,9	24,9



3. Zweckgesellschaften und Spezialfonds

3.1 In den Konzernabschluss gemäß IAS 27 / SIC 12 einbezogene Zweckgesellschaften

Name	Sitz/Sitz der Verwaltungsgesellschaft	Kapitalanteil in %	Eigenkapital Tsd	
Al Shorouq 1 Limited	St. Helier/Jersey	0,00	GBP	51
CB MezzCAP Limited Partnership	St. Helier/Jersey	0,00	EUR	-991
CoCo Finance 2006-1 plc	Dublin	0,00	EUR	40 ¹⁾
Comas Strategy Fund Limited	Grand Cayman	0,00	USD	0
Four Winds Funding Corporation	Wilmington/Delaware	0,00	USD	8 571
Hanging Gardens 1 Limited	Grand Cayman	0,00	EUR	8
Kaiserplatz Gesellschaften:		0,00	EUR	5 633
Asset Securitisation Programme for Insured Receivables Ltd. (ASPIRE)	Dublin			¹⁾
Kaiserplatz Holdings Incorporated	Wilmington/Delaware			
Kaiserplatz Funding (Delaware) LLC	Wilmington/Delaware			
Kaiserplatz Holdings Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Funding Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Sub-Holdings Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 2 Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 3 Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 4 Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 5 Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 6 Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 9 Limited	St. Helier/Jersey			
Kaiserplatz Purchaser No. 14 Limited	St. Helier/Jersey			¹⁾
Kaiserplatz Purchaser No. 15 Limited	St. Helier/Jersey			¹⁾
Kaiserplatz Purchaser No. 16 Limited	St. Helier/Jersey			¹⁾
MidCABS Limited	St. Helier/Jersey			
KP CoCo Funding No. 1 Limited	St. Helier/Jersey			¹⁾
Mainz Holdings Limited	St. Helier/Jersey			
Sword Funding No. 1 Limited	St. Helier/Jersey			
KP Semper No. 1 Ltd.	St. Helier/Jersey	0,00	EUR	23 ¹⁾
KREATIV 1 Limited	St. Helier/Jersey	0,00	EUR	-95
Plymouth Capital Limited	St. Helier/Jersey	0,00	EUR	0
Portland Capital Limited	St. Helier/Jersey	0,00	GBP	0
Ryder Square Limited	St. Helier/Jersey	0,00	GBP	163
Shannon Capital plc	Dublin	0,00	EUR	1 182
Times Square Funding Financials LLC	New York	0,00	EUR	20 ¹⁾
TS Co. mit One GmbH	Frankfurt am Main	0,00	EUR	25 ¹⁾

3. Zweckgesellschaften und Spezialfonds

3.2 In den Konzernabschluss gemäß IAS 27 / SIC 12 einbezogene Spezialfonds

Name	Sitz/Sitz der Verwaltungs- gesellschaft	Anteil des Investors am Fonds in %		Fonds- volumen Tsd
Activest Grugafonds	München	100,00	EUR	108 455
CDBS-Cofonds I	Frankfurt am Main	100,00	EUR	104 751
CDBS-Cofonds II	Frankfurt am Main	100,00	EUR	95 104
CDBS-Cofonds III	Frankfurt am Main	100,00	EUR	100 519
CDBS-Cofonds IV	Frankfurt am Main	100,00	EUR	90 810
OP-Fonds CDBS V	Köln	100,00	EUR	90 643
CICO-Fonds I	Frankfurt am Main	100,00	EUR	219 109
Commerzbank Alternative Strategies-Global Hedge	Luxemburg	100,00	EUR	62 779
DBI-Fonds HIE 1	Frankfurt am Main	100,00	EUR	119 378
DBI-Fonds HIE 2	Frankfurt am Main	100,00	EUR	113 089
DBI-Fonds HIE 3	Frankfurt am Main	100,00	EUR	112 986
DEGEF-Fonds HIE 1	Frankfurt am Main	100,00	EUR	121 677
DEGEF-Fonds HIE 2	Frankfurt am Main	100,00	EUR	102 025
DEVIF-Fonds Nr. 533	Frankfurt am Main	100,00	EUR	113 602
DEVIF-Fonds Nr. 606	Frankfurt am Main	100,00	EUR	112 499
HIE-Cofonds I	Frankfurt am Main	100,00	EUR	117 622
HIE-Cofonds II	Frankfurt am Main	100,00	EUR	121 179
HIE-Cofonds III-N	Frankfurt am Main	100,00	EUR	113 923
HIE-Cofonds IV-N	Frankfurt am Main	100,00	EUR	113 727
HIE-Cofonds V-N	Frankfurt am Main	100,00	EUR	113 933
HIE-Cofonds VI	Frankfurt am Main	100,00	EUR	99 789 ¹⁾
HIE-Cofonds VII	Frankfurt am Main	100,00	EUR	99 745 ¹⁾
HIE-Cofonds VIII	Frankfurt am Main	100,00	EUR	99 813 ¹⁾



4. Beteiligungen an großen Kapitalgesellschaften, bei denen die Beteiligung 5% der Stimmrechte überschreitet

Name	Sitz	Kapitalanteil in %	
		ins-gesamt	davon mittelbar
ConCardis GmbH	Frankfurt am Main	6,0	
EURO Kartensysteme GmbH	Frankfurt am Main	6,0	
Linde Aktiengesellschaft	Wiesbaden	9,7	9,7
SAO „Promsvyazbank“	Moskau	15,3	15,3

Anmerkungen und Erläuterungen

- 1) Im Geschäftsjahr erstmals in den Konzernabschluss einbezogen
- 2) Ergebnisabführungsvertrag
- 3) Stimmrechtsanteile unter 50%
- 4) Stimmrechtsanteile über 50%
- 5) Die Angaben gemäß § 285 Nr.11a HGB sind wegen untergeordneter Bedeutung nach § 286 Abs. 3 Nr.1 HGB unterblieben.

Devisenkurse für 1 Euro zum 31. Dezember 2006:

Großbritannien	GBP	0,67150
Hongkong	HKD	10,24090
Indonesien	IDR	11 844,44000
Japan	JPY	156,93000
Polen	PLN	3,83100
Russland	RUB	34,68000
Schweiz	CHF	1,60690
Singapur	SGD	2,02020
Taiwan	TWD	42,88000
Tschechische Republik	CZK	27,48500
Ungarn	HUF	251,77000
USA	USD	1,31700

COMMERZBANK 

